Requerimento Nº 1551/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Implantação
de Ação Integrada de Saúde,
Educação e Segurança para a
Juventude nas Escolas do
Município de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto Implantação de
Ação Integrada de Saúde, Educação e Segurança para a Juventude nas
Escolas do Município de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A juventude de nosso município enfrenta desafios significativos
relacionados à saúde, à educação e à segurança, que impactam diretamente no
seu desenvolvimento e bem-estar. A ausência de uma abordagem integrada
entre esses setores tem gerado lacunas na assistência prestada aos estudantes,
afetando seu rendimento escolar, saúde mental e segurança no ambiente
escolar.

A implementação de uma ação integrada trará inúmeros benefícios, tais
como:

 Promoção da Saúde: Programas de conscientização sobre saúde
mental, nutrição, prevenção de doenças e acesso a atendimentos
especializados.

 Melhoria da Educação: Apoio psicopedagógico, estratégias para reduzir
a evasão escolar e fortalecimento de práticas educativas inclusivas. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
15

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

99
9/

20
25

 -
 2

8/
05

/2
02

5
09

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

H
D

9-
A

G
1U

-8
71

B
-Z

V
18

 Segurança Escolar: Monitoramento preventivo, combate ao bullying e à
violência, além do fortalecimento da parceria entre escolas e forças de
segurança.

A união desses pilares contribuirá para um ambiente escolar mais seguro,
saudável e propício ao aprendizado, garantindo um futuro promissor para nossa
juventude.

Dessa forma, solicito a viabilização dessa iniciativa, contando com a
colaboração das secretarias e órgãos competentes para a formulação e
implementação da proposta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

9/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
H

D
9-

A
G

1U
-8

71
B

-Z
V

18

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0HD9AG1U871BZV18, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0HD9-AG1U-871B-ZV18

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

9/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
H

D
9-

A
G

1U
-8

71
B

-Z
V

18

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0HD9AG1U871BZV18
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0HD9AG1U871BZV18
		2025-05-28T09:30:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura